

BALANÇO EM BASE INDIVIDUAL(NCA) EM 30 DE JUNHO DE 2017 E 30 DE JUNHO DE 2016

	Notas / Quadros anexos	Ano 2017			Ano 2016
		Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1 - 2	
<b>Activo</b>					
Caixa e disponibilidades em bancos centrais		82.915.683,40	0,00	82.915.683,40	41.762.590,16
Disponibilidades em outras instituições de crédito		23.279.597,05	0,00	23.279.597,05	26.500.488,46
Activos financeiros detidos para negociação		9.916,04	0,00	9.916,04	0,00
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		33.404.834,41	0,00	33.404.834,41	3.004.872,06
Activos financeiros disponíveis para venda		316.583.519,22	0,00	316.583.519,22	149.845.185,90
Aplicações em instituições de crédito		4.543.434,90	0,00	4.543.434,90	18.025.676,25
Crédito a clientes		27.338.534,48	180.157,78	27.158.376,70	6.589.011,72
Investimentos detidos até à maturidade		0,00	0,00	0,00	10.355.269,75
Activos com acordo de recompra		0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura		0,00	0,00	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos tangíveis		831.431,14	586.854,49	244.576,65	412.505,78
Activos intangíveis		5.512.142,69	928.207,48	4.583.935,21	3.030.273,25
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00	0,00	0,00
Activos por impostos correntes		11.932,83	0,00	11.932,83	6.587,14
Activos por impostos diferidos		1.842.693,75	0,00	1.842.693,75	1.810.672,09
Outros activos		1.501.804,80	19.245,61	1.482.559,19	2.423.851,22
<b>Total de Activo</b>		<b>497.775.524,71</b>	<b>1.714.465,36</b>	<b>496.061.059,35</b>	<b>263.766.983,78</b>

	Notas / Quadros anexos	Ano 2017	Ano 2016
<b>Passivo</b>			
Recursos de bancos centrais		100.029.484,48	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		0,00	0,00
Recursos de outras instituições de crédito		71.162.799,70	83.763.503,44
Recursos de clientes e outros empréstimos		287.630.480,94	147.337.687,91
Responsabilidades representadas por títulos		0,00	0,00
Passivos financeiros associados a activos transferidos		0,00	0,00
Derivados de cobertura		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Provisões		25.824,35	38.014,71
Passivos por impostos correntes		315.782,55	40.371,60
Passivos por impostos diferidos		131.573,63	68.595,54
Instrumentos representativos de capital		0,00	0,00
Outros passivos subordinados		0,00	0,00
Outros passivos		6.935.690,05	5.247.880,60
<b>Total de Passivo</b>		<b>466.231.635,70</b>	<b>236.496.053,80</b>
<b>Capital</b>			
Capital		34.250.000,00	34.250.000,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Acções próprias		0,00	0,00
Reservas de reavaliação		453.198,07	(239.499,35)
Outras reservas e resultados transitados		(7.581.568,58)	(5.592.364,11)
Resultado do exercício		2.707.794,16	(1.147.206,56)
Dividendos antecipados		0,00	0,00
<b>Total de Capital</b>		<b>29.829.423,65</b>	<b>27.270.929,98</b>
<b>Total de Passivo + Capital</b>		<b>496.061.059,35</b>	<b>263.766.983,78</b>